
ANO LVII Nº 13.678Piracicaba, SP • segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3

Divisão de Compras 3
Departamento de Recursos Humanos 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 9

Divisão de Cadastro Técnico 9
Divisão de Fiscalização 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 10
PROCURADORIA GERAL 10
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 11
PODER LEGISLATIVO 11
CONSELHOS MUNICIPAIS 11

COMDEF - Proteção, Direitos e Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência 11
Conselho Municipal de Turismo de Piracicaba 12

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.863, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 785.000,00, no orçamento do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.005, de 15 de dezembro de 2023 e no art. 16 
da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a 
realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por 
cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constitui-
ção da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 785.000,00 (setecentos e oitenta e cinco mil reais), 
constante do Orçamento-Programa para 2024, do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Pira-
cicaba – SEMAE, assim discriminada:

Da dotação:

1) 32 32319-Semae 1712200052417 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 785.000,00

Para as dotações:

1) 32 32317-Semae 1751200241409 449061 Aquisição de Imóveis: R$ 15.000,00
2) 32 32311-Semae 1712200042394 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 720.000,00
3) 32 32313-Semae 1712600042400 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 50.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2024.
  

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MARCELO PINTO DE CARVALHO
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Finanças

ARTUR COSTA SANTOS
Presidente do SEMAE

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

DECRETO Nº 19.864, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 1.400.000,00, no orçamento da Câmara 
Municipal de Piracicaba.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.005, de 15 de dezembro de 2023 e no art. 16 
da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a 
realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por 
cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constitui-
ção da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais), cons-
tante do Orçamento-Programa para 2024, da Câmara Municipal de Piracicaba, assim discriminada:

Das dotações:

1) 01 01011-Câmara 0103100011376 449051 Obras e Instalações: R$ 1.000.000,00
2) 01 01011-Câmara 0103100012373 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 200.000,00
3) 01 01011-Câmara 0103100012373 339040 Serv. de T. da I. e C. - P. J.: R$ 100.000,00
4) 01 01011-Câmara 0103100012373 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 100.000,00

Para as dotações:

1) 01 01011-Câmara 0103100011376 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 1.000.000,00
2) 01 01011-Câmara 0103100012373 339037 Locação de Mão de Obra: R$ 300.000,00
3) 01 01011-Câmara 0103100012373 339139 Serv. de T. P. J.-Intra-Orç.: R$ 100.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2024.
  

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MARCELO PINTO DE CARVALHO
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Finanças

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PORTARIA Nº 4.143, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
Constitui, pelo prazo que especifica, Comissão de Concursos Públicos e Comissão do Processo 
Seletivo Simplificado, visando à contratação de pessoal para ocupar cargos e funções junto ao 
Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 11.640, de 31 de maio de 2006 e suas alterações, que 
dispõe sobre o Regulamento Geral de Concursos Públicos;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.628, de 15 de dezembro de 2009 e suas alterações,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Luis Fernando Dagnone Cassinelli, presidente, Luciana Rosa de Campos Canha-
da e Damaris Cristina de Campos Rossetti Servilha, representantes da Secretaria Municipal de 
Administração, para cumprir e fazer cumprir as disposições regulamentares para realização de 
Concursos Públicos para preenchimento de cargos vagos junto ao Quadro de Pessoal da Prefei-
tura do Município de Piracicaba, bem como para a realização de Processo Seletivo Simplificado, 
visando à contratação de pessoal nos termos da Lei nº 6.628/2009 e suas alterações, para ocupar 
funções vagas na área de educação.
 
Parágrafo único. Integrarão à Comissão de que trata o caput do presente artigo Gustavo Laposta 
de Aguiar e Tatiana Abreu Reis, representantes da Secretaria Municipal de Saúde, Milena Barbosa 
de Lima, Denise de Toledo Kato Inocêncio e Flávia Gobet de Aguiar Pellegrini, representantes da 
Secretaria Municipal de Educação, sempre que os Concursos Públicos e os Processos Seletivos 
Simplificados correspondam às Pastas representadas.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pela presente Comissão serão considerados de relevância 
para o Município, não recebendo seus integrantes remuneração de qualquer espécie.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e produzirá seus efeitos até 31 
de dezembro de 2024.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de janeiro de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 664/2023

Objeto: Aquisição de diversos itens e materiais destinados à    preservação, conservação e res-
tauração do acervo contido no Museu Histórico e Pedagógico Prudente de Moraes de Piracicaba.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa: 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

01 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 200,00

02 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 17,42

03 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$14,09

04 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 13,09

05 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 11,66

06 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 10,09

07 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 12,42

08 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 14,09

09 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 15,75

10 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 20,42

11 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 46,09

12 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 60,00

13 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 78,09

14 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 126,09

15 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA R$ 55,09

Piracicaba, 16 de janeiro de  2024.

Carlos Alberto Lordello Beltrame
Secretário Municipal da Ação Cultural

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 57/2024

OBJETO:: Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros para os animais do Zoológico Municipal 
durante o ano de 2024.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/02/2024 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/02/2024  às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 18 de janeiro de 2024.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 19 de Janeiro de 2024

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
AILSON BATISTA DA SILVA, RG 444858702, em 22/01/2024, do cargo que exerce em caráter efetivo de 
ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). DINALBERTO DE OLIVEIRA, RG 
276341879, em 21/01/2024, das atribuições inerentes à Função Gratificada de COORDENADOR 
DE GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA-FG, referência 13-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). LUCIANA DE FATIMA SANT ANA DA SILVA, 
RG 331249583, em 21/01/2024, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE SE-
TOR DE MATERIAL DIDATICO-FG, referência 13-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). RAQUEL GONZALEZ DE OLIVEIRA, RG 
25591555X, em 12/01/2024, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE DIVISAO 
DE ENSINO-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal nº 1972/72, a portaria que 
nomeou o(a) Sr(a). MATEUS APARECIDO STAHL, inscrito no RG sob o nº 430339069 para exercer 
em caráter efetivo o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 33HRS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). LUCIANA DE FATIMA SANT ANA DA SILVA, 
RG 331249583, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE DIVISAO DE ENSINO-FG, 
função criada pela Lei Municipal nº 3339/1991, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 
de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). MELIANE FERNANDA MONTANHERE DE 
SOUZA, RG 490284863, para responder pela Função Gratificada de COORDENADOR DE GESTÃO 
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA-FG, função criada pela Lei Municipal nº 9877/2022, nos termos 
do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  ANTONIO 
ROBERTO ALFARO, RG 89433245, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS, referência 08-A, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  LUCIANO DONA 
DA SILVA, RG 121403294, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE GESTÃO DE PROJETOS 
DE OBRAS, PLANEJAMENTO, GESTÃO TERRITORIAL E HABITAÇÃO-COMISSÃO, referência 20-A, cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9877/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  THALITA 
CERQUEIRA REQUENA, RG 377365841, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE GES-
TÃO EM PROJETOS DE SAÚDE E POLÍTICAS PÚBLICAS - COMISSÃO, referência 20-A, cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 687/2023

Objeto: Fornecimento de hortifrutigranjeiros, durante o exercício de 2024.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa: 

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
ARREMATADO

01 M S FREITAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS ME R$ 472.108,00

02 M S FREITAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS ME R$ 319.169,00

03 M S FREITAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS ME R$ 187.500,00

Piracicaba, 17 de janeiro de  2024.

Bruno Cesar Roza
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 511/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 711/2022 

PROCESSO N° 139.271/2022 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS ESPORTIVOS

Item Quant. Unid, “-■.’Descrição’’ Preço Unitário Preço Total

01 600 Unid. Bola de basquete mirim R$ 44,00 R$ 26.400,00

03 1.000 Unid. Bola de borracha para iniciação n° 10 R$ 17,80 R$ 17.800,00

04 1.000 Unid. Bola de borracha para iniciação n° 12. R$ 18,60 R$ 18.600,00

06 450 Unid. Bola de futsal com guizo R$ 99,00 R$ 44.550,00

09 500 Unid. Bola dc vôlei mirim R$ 37,48 RS 18.740,00

16 200 Unid. Redes para aros das cestas de basquete R$ 24,99 R$ 4.998,00

18 1.200 Unid. Bola de futebol de salão infantil 100 R$ 35,50 R$ 42.600,00

19 700 Unid. Bola de futebol de salão infantil 200 R$ 37,50 R$ 26.250,00

TOTAL DA ATA: R$ 199.938,00

Itens 01, 03, 04, 06, 09, 16, 18 e 19 - LJS COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. |



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 página 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 512/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 711/2022

PROCESSO N° 139.271/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS ESPORTIVOS

Item Quaat Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 1.000 Unid. Bola de borracha para iniciação n° 08 RS 16,20 R$ 16.200,00

14 200 Kit Kit com rede para tênis de mesa R$ 52,50 R$ 10.500,00

TOTAL DA ATA: R$ 26.700,00

Itens 02 e 14 - MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 515/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 711/2022

PROCESSO N° 139.271/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS ESPORTIVOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 1.500 Unid. Bola de pilâtes com bomba R$ 60,49 R$ 90.735,00

TOTAL DA ATA: RS 90.735,00

Item 08 - PLUS SPORT COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 514/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 711/2022

PROCESSO N° 139.271/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS

Item Quant Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 500 Unid. Bola de handebol Hl Mirim R$ 36,99 R$ 18.495,00

TOTAL DA ATA: R$ 18.495,00

Item 07 - RICO ESPORTES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 506/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 88/2023

PROCESSO N” 191.964/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE ESTANTES DE AÇO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 450 Unid. Estante para biblioteca dupla face nas medidas: 2000mm (A) x lOOOmm (L) x 580mm (P) com oito prateleiras e base R$ 3.938,00 R$ 1.772.100,00

02 150 Unid. Estante para biblioteca dupla face nas medidas: 2000mm (A) x lOOOmm (L) x 580mm (P) com oito prateleiras e base RS 3.938,00 RS 590.700,00

TOTAL DA ATA: R$ 2.362.800,00

Itens 01 e 02 - S GARCIA MOVEIS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 513/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 711/2022

PROCESSO N° 139.271/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS ESPORTIVOS

Item Quant, Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 250 Unid. Bola de Futebol Americano Infantil RS 68,00 RS 17.000,00

10 1.500 Unid. Bola de Beach Tennis RS 12,00 RS 18.000,00

11 100 Unid. Bola de baseibol R$ 33,80 R$ 3.380,00

12 500 Unid. Bola de Pebolim R$ 9,90 RS 4.950,00

15 50 Unid. Rede de voleibol RS 299,90 RS 14.995,00

TOTAL DA ATA: R$ 58.325,00

Itens 05, 10, 11, 12 e 15 - THIAGO FERNANDO PIRES.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 página 6

PORTARIA Nº 48 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

Revoga substituição temporária de Professor Coordenador da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental Professor “ADOLFO BASILE” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, 

R E S O L V E

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 194 de 3 de agosto de 2023, afetando a servidora pública municipal 
CATIA FRANCIELI TURCI BARANSKI, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Fundamental, inscrita no CPF sob nº 322.869.188-80 e portadora do RG 42.543.124-1 e do número 
funcional 18.182-8, residente e domiciliada na Rua João Pedro Corrêa,  nº 703, Santa Terezinha, 
neste Município, para substituir, em caráter temporário, a função de Professor Coordenador 
na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Professor “Adolfo Basile” pelo 
prazo de 180 dias, no período de 28 de agosto de 2023 a 23 de fevereiro de 2024, aplicando-se, 
para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 
2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Art. 2º A presente portaria entrará em vigor, produzindo seus efeitos, a partir de 25 de janeiro de 2024.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 49 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “ELIZABETH CONSOLMAGNO CRUZ” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal DANIELA DONIZETE RODRIGUES YAMANAKA, 
brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob 
nº 295.139.998-74 e portadora do RG 33.988.990-1 e do número funcional 15.348-9, residente 
e domiciliada na Rua Kijuji Mizuhira, 1084 - Estância Lago Azul (Ártemis), neste Munícipio, para 
substituir, em caráter temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal 
“ELIZABETH CONSOLMAGNO CRUZ” pelo prazo de 5 dias, no período de 20 de janeiro de 2024 
a 24 de janeiro de 2024, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 50 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador de Educação Infantil da Escola Mu-
nicipal de Educação Infantil e o Ensino Fundamental “JOAQUIM CARLOS ALEXANDRINO DE SOUZA”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para 
a função gratificada de Professor Coordenador de Educação Infantil da Escola Municipal de 
Educação Infantil e o Ensino Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o res-
pectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades 
na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ALESSANDRA ANTONIALI BERTO, brasileira, casada, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 317.295.428-59 e 
portadora do RG 43.495.638-7 e do número funcional 20.506-0, residente e domiciliada na Rua 
Luther King, 641, Nova Piracicaba, neste Município, para substituir, em caráter temporário, a 
função de Professor Coordenador de Educação Infantil da Escola Municipal de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental “Joaquim Carlos Alexandrino de Souza”, pelo prazo de 180 dias, no período 
de 25 de janeiro de 2024 a 22 de julho de 2024, aplicando-se, para tanto, todas as disposições 
legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

   
PORTARIA Nº 51 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador de Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental “JUDITH MORETTI ACCORSI”.
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para 
a função gratificada de Professor Coordenador Escola Municipal de Educação infantil e Ensino 
Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a ne-
cessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal MONIZE CRISTINA PENATTI DE OLIVEIRA, brasileira, 
casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 372.446.188-
75 e portadora do RG 44.802.193-6 e do número funcional 17.564-7, residente e domiciliada na 
Rua Itacolomi, 524, Jardim Ipiranga, Americana - SP, para substituir, em caráter temporário, a 
função de Professor Coordenador de Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental “Judith 
Moretti Accorsi” pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro de 2024 a 22 de julho de 
2024, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, 
de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

  
PORTARIA Nº 52 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental “GE-
RALDO BERNARDINO” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação 
Infantil, da servidora VANESSA ALVES DOS SATOS, função esta que não pode permanecer sem o 
respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades 
na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal FABIANA CASTILHO ARIZA, brasileira, divorciada, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 283.304.768-12 e 
portadora do RG 30.676.197-X e do número funcional 23.106-1, residente e domiciliada na Rua 
Professor Antônio Fernandes Gonçalves, Triunfo, Nova Odessa - SP, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Diretor na Escola Municipal de Ensino Fundamental “GERALDO BER-
NARDINO” pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro de 2024 a 22 de julho de 2024, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

  
PORTARIA Nº 53 DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental “OLIVIA CAPRANICO” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a necessidade da escola quanto ao segundo Professor Coordenador na Escola 
Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal CAMILA ROSOLEM, brasileira, solteira, ocupante 
do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 369.968.888-75, portadora 
do RG 44.957.953-0 e do número funcional 19.516-7, residente e domiciliada na Rua Romeu 
Falci, 211, Bloco 3, Apartamento 51, São Matheus, neste Município, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Professor Coordenador de Educação Infantil na Escola Municipal de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental “Olívia Caprânico” pelo prazo de 180 dias, no período 
de 25 de janeiro de 2024 a 22 de julho de 2024, aplicando-se, para tanto, todas as disposições 
legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 página 7

  
PORTARIA Nº 54 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “PROFES-
SOR HÉLIO CASALE PADOVANI”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal VANESSA EUDOXIA BARIOTO TACCELLI, brasileira, 
casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 
278.090.458-57 e portadora do RG 29.620.205-8 e do número funcional 17.062-9, residente e 
domiciliada na Rua Doutor João Baptista Fornazier, 185, Eugênio Monte Belo, neste munícipio, 
para substituir, em caráter temporário, a função de Diretor na Escola Municipal  de Educação 
Infantil “Professor Hélio Casale Padovani”, pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro de 
2024 a 22 de julho de 2024, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

  
PORTARIA Nº 55 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental “DO BAIRRO SANTANA” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO que a nova unidade escolar, criada no Bairro Santana, comporta a função gra-
tificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental, função esta 
que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e 
continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal MARILU CRISTINA DE JESUS ROMÃO, brasilei-
ra, solteira, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 
271.765.278-73 e portadora do RG 28.139.274-2 e do número funcional 16.252-8, residente e 
domiciliada na Rua do Belo Horizonte, neste Munícipio, para substituir, em caráter temporário, 
a função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental “DO BAIRRO 
SANTANA” pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro de 2024 a 22 de julho de 2024, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

  
              PORTARIA Nº 56 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

Designa, em substituição temporária, Supervisor de Escola Municipal de Ensino Fundamental 
da Secretaria Municipal de Educação”
 
BRUNO CÉSAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pelas Leis nº 7.246 de 
19 de dezembro de 2011 e nº 8.840 de 26 de fevereiro de 2018 e 

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada da servidora pública municipal ERICA APA-
RECIDA EUGÊNIO, nomeada para a função gratificada de Supervisor de Escola de Ensino Funda-
mental, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade 
de manutenção e continuidade regular das atividades no apoio à rede de escolas municipais, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ALINE MORAES ROSSINI DE OLIVEIRA, brasilei-
ra, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 
298.931.268-43 e portadora do RG 30.385.675-0 e do número funcional 15.113-5, residente e 
domiciliada na Avenida Dom Aniger Francisco de Maria Mellilo, nº 335 , Bairro Jardim Ipanema, 
neste Município, para substituir, em caráter temporário, a função de Supervisor de Escola Mu-
nicipal de Ensino Fundamental da Secretaria Municipal de Educação, pelo prazo de 180 dias, 
no período de 28 de janeiro de 2024 a 25 de julho de 2024, aplicando-se, para tanto, todas as 
disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.
 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

  
PORTARIA Nº 57 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “DECIO MIGLIORANZA” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal MILA ORIANI SANTIN CABRERA, brasileira, casada, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 160.743.268-43 e 
portadora do RG 13.752.897-8 e do número funcional 13.982-3, residente e domiciliada na Rua 
Guerino Schievano, nº 80, Bairro Nova Piracicaba, neste Munícipio,  para substituir, em caráter 
temporário, a função de Professor Coordenador na Escola Municipal  de Ensino Fundamental 
“Professor Décio Miglioranza” pelo prazo de 180 dias, no período de 28 de janeiro de 2024 a 25 
de julho de 2024, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Muni-
cipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

  
PORTARIA Nº 58 DE 18 DE JANEIRO DE 2024

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental “JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA” 

BRUNO CÉSAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada da servidora pública municipal JUCIANE GON-
ÇALVES, nomeada para a função gratificada de Professor Coordenador de Escola de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista 
a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

                                                                            R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal JENNIFER FRANCIELE CASADEI, brasileira, solteira, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 371.529.138-97 e por-
tadora do RG 44.963.260 e do número funcional 19.540-7, residente e domiciliada na Rua José de 
Alencar, nº 288,  Vila Monteiro, neste município, para substituir, em caráter temporário, a função 
de Professor Coordenador de Educação Infantil na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental “José Antônio de Oliveira” pelo prazo de 180 dias, no período de 30 de janeiro de 
2024 a 27 de julho de 2024, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.
 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 18 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

  
PORTARIA Nº 59 DE 18 DE JANEIRO DE 2024

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental “ELI-
ZABETH CONSOLMAGNO CRUZ” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Ensino 
Fundamental, da servidora JULIANA MORATO ROSADA POSSIGNOLO, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal DANIELA DONIZETE RODRIGUES YAMANAKA, 
brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob 
nº 295.139.998-74 e portadora do RG 33.988.990-1 e do número funcional 15.348-9, residente 
e domiciliada na Rua Kijuji Mizuhira, 1.084, Estância Lago Azul (Artemis), neste município, para 
substituir, em caráter temporário, a função de Diretor na Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“ELIZABETH CONSOLMAGNO CRUZ” pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro de 2024 
a 22 de julho de 2024, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 18 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 página 8

  
PORTARIA Nº 61 DE 18 DE JANEIRO DE 2024

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “FLAVIA PIRES DARIO”.
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal LYGIA RABELLO SEVERINO, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 337.892.428-45, portadora 
do RG 43.548.044-3, número funcional 21.075-7, residente e domiciliada na Rua Dr. Alvim, nº 2.514, Vila Independência, Município de Piracicaba, para substituir, em caráter temporário, a função 
de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil “Flavia Pires Dario”, pelo prazo de 180 dias, no período de 20 de janeiro de 2024 a 17 de julho de 2024, aplicando-se, para tanto, todas as dis-
posições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 18 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

  
PORTARIA Nº 62 DE 18 DE JANEIRO DE 2024

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “ELIANA RODELLA”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal FATIMA DOS REIS GONÇALVES, brasileira, divorciada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 268.104.838-96 e 
portadora do RG 29.175.380-2 e do número funcional 22879-6, residente e domiciliada na Rua Dom Manoel, nº 622, Bairro Jardim Ibirapuera, neste Munícipio, para substituir, em caráter tempo-
rário, a função de Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil “ELIANA RODELLA”, pelo prazo de 180 dias, no período de 20 de janeiro de 2024 a 17 de julho de 2024, aplicando-se, para tanto, 
todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 18 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

Retificação da Ata de Registro de Preços nº 006/2024, publicada no Diário Oficial do Município do dia 12 de janeiro de 2024 para correção do preço unitário do item 23 e preço total 
dos itens 20 e 23:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024
  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 616/2023

PROCESSO Nº 526.719/2023
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 12 Fra. ACETILCARNITINA 2G/5ML, fórmula manipulada em frasco com 150 ml. R$ 70,00 R$ 840,00

02 50 Fra. ÁCIDO  ACÉTICO  2%,  fórmula  manipulada,  frasco  com  30  ml;  reagente  químico em solução aquosa a 2%, incolor, volátil 
e irritante de mucosa. R$ 9,00 R$ 450,00

11 720 Cap. CARBONATO  DE  CALCIO  625MG,  VITAMINA  D  1000UI,  VITAMINA  E  100UI, fórmula manipulada. Embalagem com 60 
cápsulas. R$ 0,60 R$ 432,00

13 360 Cap. NIMESULIDA   100MG,   PARACETAMOL   300MG,   CICLOBENZAPRINA   5MG, fórmula manipulada, cápsulas. Embalagem 
com 30 cápsulas. R$ 0,61 R$ 219,60

15 360 Cap. COENZIMA Q10 300MG, fórmula manipulada. Embalagem com 30 cápsulas. R$ 2,00 R$ 720,00

16 360 Cap. GINGKO BILOBA E CASTANHA DA INDIA: fórmula manipulada contendo 120mg de gingko  biloba  extrato  e  150mg  de  
castanha  da  índia.  Frasco contendo 30 cápsulas. R$ 0,60 R$ 216,00

18 360 Cap. IDEBENONA 450MG, fórmula manipulada. Embalagem com 30 cápsulas. R$ 10,00 R$ 3.600,00

20 360 Env. L-GLUTAMINA   2G,   L-ARGININA   2G,   L-TAURINA   1000MG,   L-CARNITINA 500MG, fórmula manipulada, pó aromatizado. 
Embalagem com 30 envelopes. R$ 4,00 R$ 1.440,00

23 30 Fra. LUGOL 2%, solução aquosa de iodo a 2%, fórmula manipulada, apresentada em frasco de cor âmbar com 30 ML. R$ 15,00 R$ 450,00

TOTAL DA ATA: R$ 8.367,60

Itens 01, 02, 11, 13, 15, 16, 18, 20 e 23 – SUPREMA FARMA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 página 9

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 528/2023

Objeto: Aquisição de cadeiras e ventiladores.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 REVOGADO -

02 VENTISOL INDÚSTRIA E COMERCIO S.A R$ 190,99

03 REVOGADO -

04 BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA R$ 240,68

Piracicaba, 16 de janeiro de 2024.

AUGUSTO MUZILLI JÚNIOR
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Cadastro Técnico

PROTOCOLO Nº:- 557887/2023  
INTERESSADO:- SILVIA CRISTINA BENASSI
ASSUNTO: CERTIDÃO DE IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL E TRIBUTARIA

COMUNICADO

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Setor de Expediente e Qualificação, vem por meio deste, 
em relação à solicitação, tendo em vista a analise realizada na documentação apresentada, ne-
cessário anexar matricula atualizada do imóvel com data dos últimos seis meses. Será aguardado 
um prazo de trinta dias, caso contrario processo será arquivado
Sem mais no momento.

Piracicaba, 05 de Dezembro de 2023.

Processo Digital 556.890/2.023
Interessado: ANSET PROCESSOS ESOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS LTDA
Assunto: Revisão e atualização de cadastros

COMUNICADO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio solicitar que seja anexo aos 
autos documento que especifique com clareza, o objetivo do Requerimento.
Observamos que os documentos inicialmente anexos aos autos, entre eles o DIC, na página 0009, 
são relativos ao cadastro Mobiliário, quanto aos registros das atividades de serviço prestadas 
por pessoas jurídicas e não da propriedade em si (ex.: área territorial ou construída, incidentes 
sobre o Imposto Territorial Urbano – IPTU, cadastro Imobiliário).
Assim, após esclarecimento daremos à devida continuidade a solicitação em tela.
Aguardaremos o prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta e/ou a publicação 
no Diário Municipal, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, 
(endereço no rodapé deste comunicado).

Piracicaba, 12 de dezembro de 2023

 Protocolo nº: 537.184/2.023  
Interessado:- Igreja Evangélica Assembléia de Deus
Assunto: REVISÃO DE LANÇAMENTO

COMUNICADO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, comunica que analisou a solicitação de revi-
são de lançamento do imóvel objeto das Transcrições n° (s) 53.734 e 53.735 do .° Cartório de 
Registro de Imóveis.
Solicitamos revisão ao levantamento apresentado pelo Processo Digital 507.918/2023, pois este 
se demonstra incoerente ao Decreto n° 3.951/1984, (vide Planta – Decreto, página 0077), como 
uma área remanescente total de 440,55 m².
Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.
Sendo assim, aguardamos a manifestação do requerente dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar do recebimento desta e/ou a publicação no Diário Municipal, junto à Divisão de Cadastro 
Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, (endereço no rodapé deste comunicado).

Piracicaba, 12 de dezembro de 2023

Protocolo nº: 002335/2024                                          
Interessado: ORTOLAB ÓRTESE E PRÓTESE LTDA
Assunto: Revisão de Lançamento

COMUNICADO

O presente comunicado visa esclarecer quanto à solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel 
registrado pela Matrícula n° 87.994 do 2° CRI.
Após análise foi observado que a supracitada matrícula cadastrada sob setor 02 quadra 0033 
lote 0240 e sublote 0000, já está de acordo com matrícula, conforme poderá ser observado 
em Boletim Cadastral nas páginas 0028 e 0029 dos autos e deverá permanecer sem alterações 
relativas a área territorial.
Diante ao exposto, o pedido é Indeferido.

O Processo Digital n° 002335/2024 ficará disponível para esclarecimentos por 30 (trinta) dias, 
contados a partir do recebimento deste Comunicado e/ou Publicação do mesmo no Diário Oficial 
Municipal, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço 
a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar. 

Piracicaba, 16  de Janeiro de 2024

Processo Digital Nº: 004604/2024
INTERESSADO: Marcia Regina Matheus dos Santos
ASSUNTO: Revisão/Atualização Cadastral

COMUNICADO

Por meio deste, viemos informar que observamos que a atualização em tela envolve, além do 
imóvel registrado pela Matrícula 94.478 do 1° CRI, a matrículas n° 94.477 1° CRI, no entanto esta 
última não foi acrescentada ao processo.
Assim solicitamos que seja anexada a matrícula n° 94.477 do 1° CRI aos autos para o integro 
atendimento ao solicitado.   
O Processo Digital n° 004604/2023 ficará disponível para aguardo ao atendimento e esclarecimen-
tos por 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento deste Comunicado e/ou Publicação do 
mesmo no Diário Oficial Municipal, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de 
Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar. 

Piracicaba, 17 de janeiro de 2024

Protocolo nº: 566664/2023                                          
Interessado: Etna Construtora LTDA 
Assunto: Revisão e Atualização de Cadastros.

COMUNICADO

O presente comunicado visa esclarecer quanto à solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel 
registrado pela Matrícula n° 113.951 do 1° CRI.
Após análise foi observado que a supracitada matrícula refere-se a uma fração ideal do imóvel 
total em maior área (2.475,99 m²), sendo que seu lançamento, sob setor 17 quadra 0029 lote 
0286 e sublote 0044 deverá permanecer sem alterações relativas a área territorial.
Diante ao exposto, o pedido é Indeferido.
O Processo Digital n° 566664/2023 ficará disponível para esclarecimentos por 30 (trinta) dias, 
contados a partir do recebimento deste Comunicado e/ou Publicação do mesmo no Diário Oficial 
Municipal, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço 
a Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar. 

Piracicaba, 16 de janeiro de 2024

Divisão de Fiscalização

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 10/ 2024

1 Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
abaixo relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fisca-
lização  do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre  Serviços  –  ISS  e  outros  
assuntos  pertinentes,  relacionado  ao  Processo  Administrativo  de  Levantamento Específico 
N° 17159/2013, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados 
na data de 17/01/2024: Auto de Infração N° 81497 (fls. 49).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, indepen-
dente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  publicação  do  edital,  mediante  
defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17/01/2024

CONTRIBUINTE:
SUPRICEL PADOVANI EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA
RUA/AVN DOUTOR CASSIO PASCHOAL PADOVANI, 677 - BAIRRO MORUMBI - PIRACICABA - SP 
CEP 13420-355 -CNPJ 17.462.248/0001-77 - CPD 627047 - OS 3600/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 11/ 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscaliza-
ção  do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre  Serviços  –  ISS  e  outros  
assuntos  pertinentes,  relacionado  ao  Processo  Administrativo  de  Levantamento Específico 
N° 6421/2005, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados 
na data de 17/01/2024: Auto de Infração N° 81498 (fls. 53).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, indepen-
dente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  publicação  do  edital,  mediante  
defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17/01/2024

CONTRIBUINTE:
ANTONIO BENEDITO RODRIGUES COBERTURAS
RUA/AVN RUA DONA IDALINA, 32 - BAIRRO PAULICÉIA - PIRACICABA - SP CEP 13424-140 -CNPJ 
07.259.137/0001-04 - CPD 607310 - OS 3608/2023



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 página 10

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 12 / 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
indicada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscaliza-
ção do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 
2023/551386,  Notificação Preliminar nº 60.205, de 17/11/2023, Termo de Início de Ação Fiscal 
– TIAF nº 15.173, de 17/11/2023, Notificação de Lançamento nº  90.185, Autos de Infração e 
Imposição de Multa nºs  90.186 e 86.058, Termo de Encerramento de Ação Fiscal nº  15.173, de 
18/01/2024, de todos os procedimentos adotados no presente processo.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de janeiro de 2024

CONTRIBUINTE:
D W RODRIGUES DA SILVA TRANSPORTES ME
RUA JOÃO FRANCISCO DE OLIVEIRA, 475 – PARQUE PRIMEIRO DE MAIO  – PIRACICABA/SP – CEP 
13425-261 – CNPJ 24.312.721/0001-03 – CPD 638464

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor ADRIANO PEREZ, RG 30.915.809-6 
SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solida-
riamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 18/01/2024

Reinaldo José Pousa
Secretário Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL

Contratada: KYNSAN COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 
36.983.772/0001-38 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2023.000.003.066
Código Ajuste nº 2024.000.000.036
Contrato nº 0024/2024.
Proc. Digital nº 2023/537.616.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 629/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos hidráulicos e pneumáticos.
Valor: R$ 12.584,05 (doze mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e cinco centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto
Data: 18/01/2024.

Contratada: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 00.802.002/0001-
02 (SAÚDE)
Contrato nº 0025/2024.
Proc. Admin.: nº 506.327/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 535/2023. - Ata de Registro de Preços nº 799/2023 (válida até 
15/12/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de testes laboratoriais.
Valor: R$ 3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2024
Data: 18/01/2024. 

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 69.034.254/0001-27 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.003.048
Código Ajuste nº 2024.000.000.034
Contrato nº 0026/2024.
Proc. Digital nº 2023/506.739.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 579/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães (tipo hot dog) e lanches, para o exercício de 2024.
Valor: R$ 501.200,00 (quinhentos e um mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2024
Data: 18/01/2024.

Contratada: SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA. – CNPJ nº 03.649.725/0001-01 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.988
Código Ajuste nº 2024.000.000.035
Contrato nº 0027/2024.
Proc. Digital nº 2023/506.950.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 533/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de manteiga, para o exercício de 2024.
Valor: R$ 169.978,00 (cento e sessenta e nove mil, novecentos e setenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2024
Data: 18/01/2024.

Contratada: BIOVALIC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - EPP. – CNPJ nº 
08.924.875/0001-91 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.003.056
Código Ajuste nº 2024.000.000.032
Contrato nº 0029/2024.
Proc. Admin.: nº 513.257/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2023.
Objeto: Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 32.700,00 (trinta e dois mil e setecentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva do objeto (máximo de 15 dias)
Data: 18/01/2024. 

Contratada: MEGAHOSP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. – CNPJ nº 
41.057.228/0001-03 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.003.056
Código Ajuste nº 2024.000.000.033
Contrato nº 0030/2024.
Proc. Admin.: nº 513.257/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2023.
Objeto: Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 23.800,00 (vinte três mil e oitocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva do objeto (máximo de 15 dias)
Data: 18/01/2024. 

Contratada: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 61.610.283/0001-88 (SAÚDE)
Contrato nº 0031/2024.
Proc. Admin.: nº 513.257/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 585/2023.
Objeto: Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 2.925,00 (dois mil, novecentos e vinte e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva do objeto (máximo de 15 dias)
Data: 18/01/2024. 

Contratada: MARCO ANTONIO GARCIA PIRACICABA EPP. – CNPJ nº 39.055.793/0001-81 
(SEMDETTUR)
Contrato nº 0033/2024.
Proc. Admin.: nº 517.374/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 611/2023.
Objeto: Aquisição de madeirites.
Valor: R$ 5.165,20 (cinco mil, cento e sessenta e cinco reais e vinte centavos).
Prazo: até a entrega definitiva do objeto
Data: 18/01/2024. 

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: Sr. ANTÔNIO FRANCISCO MOU-
RA e VERA LÚCIA BARION MOURA, por intermédio da ASSESSORIA IMOBILIÁRIA MIGUEL 
IMÓVEIS LTDA – CNPJ nº 47.757.729/0001-70 (SMADS)
Contrato nº 1652/2020.
Proc. Admin.: nº 110.737/2020.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Avenida Doutor João Teodoro, n° 360, Bairro Vila Rezende, 
para instalação do Conselho Tutelar II.
Valor: R$ 2.720,00 (dois mil, setecentos e vinte reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/11/2020.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR
Código Aditivo nº 2024.000.000.030
Aditivo n° 1.652/2020 - 03.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Atualizado: R$ 3.349,72 (três mil, trezentos e quarenta e nove reais e setenta e dois cen-
tavos) mensais.
Data: 19/01/2024.

Contratada: PANIFICADORA PANIFÍCIO NATURAL BREAD LTDA. – CNPJ nº 34.440.279/0001-46 
(SEMAD)
Código Licitação nº 2024.000.003.061
Código Ajuste nº 2024.000.000.038
Contrato nº 0028/2024.
Proc. Admin.: nº 530.590/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 612/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães para atender ao programa café da manhã do servidor 
durante o exercício de 2024.
Valor: R$ 908.215,20 (novecentos e oito mil, duzentos e quinze reais e vinte centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/01/2024. 

Contratada: PADARIA E CONFEITARIA SALTINHENSE LTDA. – CNPJ nº 66.767.021/0001-45 
(SEMAD)
Código Licitação nº 2024.000.003.061
Código Ajuste nº 2024.000.000.037
Contrato nº 0034/2024.
Proc. Admin.: nº 530.590/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 612/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães para atender ao programa café da manhã do servidor 
durante o exercício de 2024.
Valor: R$ 424.234,56 (quatrocentos e vinte e quatro mil, duzentos e trinta e quatro reais e cin-
quenta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/01/2024. 

Contratada: ALC MORAES COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 46.339.373/0001-92 (SIMAP)
Contrato nº 0044/2024.
Proc. Admin.: nº 54.512/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 498/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para uso dos animais do zoológico municipal.
Valor: R$ 4.728,70 (quatro mil, setecentos e vinte e oito reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 19/01/2024. 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 página 11

Contratada: COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA. – CNPJ nº 56.780.901/0001-06 
(SIMAP)
Contrato nº 0045/2024.
Proc. Admin.: nº 54.512/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 498/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para uso dos animais do zoológico municipal.
Valor: R$ 8.066,31 (oito mil e sessenta e seis reais e trinta e um centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 19/01/2024. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Eletrônico nº 2.670/2024

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.
Objeto: Aquisição de vale transporte municipal (bilhetes de passagem) para atendimento dos 
usuários cadastrados nas unidades do Centro de Referência da Assistência Social – CRAS e Centro 
de Referência Especial da Assistência Social - CREAS.
Contratada: TUPI Transporte Urbano de Piracicaba Ltda. - CNPJ nº 43.207.151/0001-28.
Valor contratado: R$ 20.650,00 (Vinte mil e seiscentos e cinquenta reais).
Prazo: até 26 de abril de 2024.
Fundamento Legal: Artigo 74, caput, da Lei Federal nº 14.133/21; e Parecer Jurídico nº 18/2024.
Justificativa da escolha do contratado: A empresa possui exclusividade na operacionalização do 
transporte coletivo urbano no município de Piracicaba. 
Justificativa do preço: os preços são tabelados pelo Poder Público (tarifa de passagem de ônibus).

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimen-
to Social (Decreto Municipal nº 18.583/2021) e pautado na documentação constante do referido 
processo administrativo, procedo a contratação direta fundamentada dispensa de licitação.

EUCLÍDIA MARIA B. L. FIORAVANTE
Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2024

PROCESSO Nº 2023/532638
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMANEJAMENTO DE REDE 
- OBRA EMERGENCIAL DE REMANEJAMENTO DE ADUTORA DN 300MM (CA) SOB CASA DE MORADOR.

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.º 
1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos, especialmente o 
Parecer nº 020/2024/PJ/FMB, e com fundamento no art. 75, inc. VIII, da Lei Federal nº 14.133/21, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 001/2024 à empresa AMJ SANEAMENTO E CONSTRUCAO 
CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ 34.648.094/0001-21, no valor de R$99.980,56 (noventa e nove mil, 
novecentos e oitenta reais e cinquenta e seis centavos).

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Piracicaba, 17 de janeiro de 2024.

ARTUR COSTA SANTOS
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

ATO N.º 1106/2021 ALTERADO PELO ATO N.º 1201/2023

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 2021, 
alterado pelo Ato n.º 1201, de 20 de abril de 2023, em cumprimento ao princípio da publicidade, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação 
da Procuradora Jurídica Chefe do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada 
sindicância por meio do PROCESSO n.º 2024/002636.

PODER LEGISLATIVO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
  
Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO para 
todos os efeitos legais, o Pregão Eletrônico Nº 54/2023 cujo objeto é a “Contratação de empresa para 
o fornecimento de LNB (Low-noise Block converter)”, a favor das empresas abaixo relacionadas:

BRENO P DELLING

Item  Especificações Qtde Unid. Valor Unitário

01 LNB Profissional para recepção de sinais via satélite em banda C 2 UN R$ 1.150,00

02 Filtro de cavidade profissional para interferência 5G 2 UN R$ 2.300,00

03 Iluminador simples para antena parabólica, Banda C 2 UN R$ 400,00

Piracicaba, 19 de janeiro de 2024.

Wagner Alexandre de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

CONSELHOS MUNICIPAIS
 

COMDEF

ATA 01/2024 - Assembléia de Eleição Biênio 2024-2026 – 17.01.2024

As 9h15, do dia 17 de Janeiro de 2024, estiveram presentes na Casa dos Conselhos, os conselhei-
ros do Comdef – biênio 2021/2023 para Assembleia de Eleição: João Carlos Bezerra de Andrade, 
Eduardo de Paula Azzini, Elisangela da Silva Oliveira e a Secretária do Conselho Elisete Aparecida 
dos Santos. Compareceram como candidatos: Ademir Barbosa, André Luiz Palatin de Souza, 
Bruna Caroline Domingues Ananias, Cesar do Nascimento, Katia Maria Paschoalini, Leticia Peres 
Farias Françoso, Leticia Magalhães, Marcio Domingues, Wander Viana Santos, Wellington Inácio, 
Vicente Souza Duarte, Regina Antonia Pagotto Fabretti. Não compareceram como candidatos: 
Rebeca Paschoal Padulla, Rinaldo Massaruto, Claudio Aleoni Arruda. Compareceram como 
delegados: Daniele Cristina Mariano, Gabrielle Bortolim, Gabrieli Menegati Vidal, Giovana Righi, 
Joelma Castilho Caldeira, Juliana Cristina da Silva, Larissa Cristiano Araujo, Mateus Astorino Paiva, 
Misia da Silva Fernandes, Thais Helena do Vale Rosante Chorilli, Thais Acosta Batistela, Vanessa 
Cristina de Carvalho, Vera Lucia Carvalho Portelal. Estiveram presentes as seguintes pessoas 
com deficiência: Marcio R. Da Silva, Silvia H. R. Simões, Aparecida P. Rizzi, Edson Marcio Rizzi, 
Paulo B. Fernandes. Iniciou-se a Assembleia com breve fala da mesa diretora, dando as boas 
vindas e agradecendo a presença de todos. Seguido por breve explicação sobre assembleia, 
sobre edital no tópico 3 e sobre como funciona o processo de eleição neste dia. Em seguida, 
os candidatos presentes tiveram 3 minutos para uma fala de apresentação. A votação iniciou 
seguindo a lista de candidatos presentes, posteriormente os delegados inscritos e por fim as 
pessoas com deficiência que chegaram no decorrer da assembleia. Foi encerrada a Assembleia 
de eleição as 11h05m. Após uma breve explicação sobre como serão classificados os eleitos, 
sendo que apenas os suplentes tem uma ordem definida pela quantidade de votos, os titulares 
apenas são eleitos conselheiros, a comissão de eleição iniciou o processo de apuração dos votos. 
Após a contagem total das cédulas foram declarados conselheiros titulares eleitos os seguintes 
candidatos: Ademir Barbosa - 11 votos, Bruna Caroline Domingues Ananias -12 votos , Cesar do 
Nascimento Santos – 10 votos, Katia Maria Paschoalini – 08 votos, Leticia Peres Farias Franço-
so – 11 votos, Leticia Magalhães – 05 votos, Marcio Domingues 08 votos, Wander Viana Santos 
– 08 votos, Vicente Souza Duarte – 06 votos, Regina Antonia Pagotto Fabretti 05 votos. Foram 
declarados Suplentes, os seguintes candidatos seguindo a ordem de mais votado para menos 
votado: André Luiz Palatin de Souza 04 votos (primeiro suplente), Rinaldo Massaruto – 03 votos 
((segundo suplente), Wellington Inácio – 01 voto (terceiro suplente), Rebeca Paschoal Padulla – 01 
voto (quarta suplente) e Claudio Aleoni Arruda – 00 votos (quinto suplente).

Sem mais o que tratar a comissão eleitoral encerra a assembleia e eu, Eduardo Azzini, encerro 
o registro da ata para posterior publicação oficial.

João Carlos Bezerra Andrade 
Comissão Eleitoral 

Eduardo Azzini 
Comissão Eleitoral 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 página 12

Conselho Municipal de Turismo de Piracicaba

 

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE PIRACICABA 

 
Ata da décima segunda Reunião Ordinária do 

Conselho Municipal de Turismo de Piracicaba – Ano 2023 
 

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, 
reuniu-se o Conselho Municipal de Turismo de Piracicaba de forma presencial 
conforme convocação feita para esta respectiva data, na Prefeitura Municipal de 
Piracicaba com a presença dos constantes na lista de presença anexa, e para a 
seguinte pauta: a) Programação de Natal b) Projeto de Férias; c) Programa 
Turismo Inteligente; d) Permissão de uso Casa do Artesão – AMOPORTO; e) 
Calendário reuniões 2024; f) Assuntos Gerais. Aberta a palavra, Alessandra 
informa que conforme enviada a ata da décima primeira reunião ordinária foi 
aprovada. Alessandra apresentou a Programação de Natalina de 2024 que está 
sendo realizada em parceria com a Secretaria de Ação Cultural - SEMAC. A 
programação foi concentrada no Parque da Rua do Porto com destaque para o 
show “Nátalis” com projeção realizada no lago. Alessandra informou que o 
Projeto de Férias – Visite Piracicaba será realizado em janeiro nos dias 10, 11, 
12, 17, 18, 19 de janeiro. Será utilizado ônibus da Secretaria Municipal de 
Educação – SME e guias com cadastro CADASTUR. As inscrições serão 
realizadas por link na primeira semana de janeiro. O Assessor da Secretaria de 
Administração, Pedro Chamachumbi, foi convidado para expor uma proposta de 
“Programa Turismo Inteligente”. O projeto tem como objetivo criar zonas no 
município que permitam a implantação experimental de tecnologias para criação 
de Destino Inteligente. Apresentou como exemplo a Foz do Iguaçu. Por fim 
apresentou sugestões de fluxo de serviços na plataforma, criação de hub do 
turismo e otimização do espaço do Casarão do Turismo. Alessandra expôs que 
foi concluída a reforma da Casa do Artesão e que será realizada Permissão de 
uso para AMOPORTO. A cerimônia de posse será no dia 21/12 e convida os 
presentes. Alessandra consulta sobre o calendário reuniões 2024 e o grupo 
propõe que seja definido na próxima reunião de janeiro. Sem mais assuntos a 
serem tratados, não havendo manifestação, foram declarados encerrados os 
trabalhos. Do que eu Jéssica Fernanda Hellmeister, lavrei e dei fé a presente 
ata, que após lida e aprovada segue devidamente assinada pelo Presidente. 

 

 

______________________________________________ 
Odaléia Telles Marcondes Machado Queiroz 

Presidente do Conselho 


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Cadastro Técnico
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	CONSELHOS MUNICIPAIS
	Conselho Municipal de Turismo de Piracicaba


		2024-01-22T15:00:08-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




